
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Piemonte                                                                                                             Provincia di Biella 
 

 
CCOMUNEOMUNE  DIDI  BBORRIANAORRIANA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 165 
N. Serv. 50 

OGGETTO: SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SGOMBERO NEVE E 
SPARGIMENTO SALE PER LE STRADE COMUNALI E VICINALI DI USO 
PUBBLICO DAL 20 NOVEMBRE 2024 AL 31 DICEMBRE 2027 - DITTA 
VIGHINI DAVIDE - CIG B4603F0EBA - DETERMINA A CONTRARRE, DI 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO E DI VARIAZIONE DI PRECEDENTE 
IMPEGNO ASSUNTO CON DT 158/2023.  

 
Il giorno diciannove del mese di novembre dell’anno duemilaventiquattro, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che si rende necessario approntare il servizio di sgombero neve e di 
spargimento sale per le strade comunali e vicinali di uso pubblico per il periodo dal 20 
novembre 2024 al 31 dicembre 2027. 
 
VISTA la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere all’affidamento di tali servizi.  
 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto prescritto dalla normativa vigente si rende necessario 
l’affidamento di incarico ad operatori economici dotati delle debite attrezzature idonee ad 
eseguire tale servizio. 
 
PRESO ATTO della ricerca effettuata tra gli operatori economici di comprovata esperienza 
nell’esecuzione del servizio e disponibili ad eseguire la prestazione in oggetto per il Comune 
di Borriana, è stata individuata la Ditta Vighini Davide, con sede legale a Ponderano, via 
Edmondo De Amicis n. 45, C.F. VGHDVD80A03A859R, P. Iva 02008990026; 
 
ANALIZZATI gli importi proposti dalla Ditta citata nel preventivo di cui al prot. n.4529 del 
11/11/2024 di seguito riportati:  

- Importo minimo forfettario da fatturare anche in assenza di eventi metereologici nevosi 
o gelivi - € 900,00; 

- Tariffa oraria per sgombero neve e salatura (mezzi d’opera con conducente) - € 75/h; 
- Tariffa oraria per eventuale pulizia marciapiedi - € 30/h. 

 
VISTO l'articolo 192 del D.L. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di 
risultato), 17 (Fasi e procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50; 
 
PRECISATO che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i. si intendono 
soddisfatti con l’adozione del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.18, 
comma 1, del Codice citato, di adottare quale forma contrattuale la corrispondenza 
commerciale scambiata anche tramite posta elettronica certificata; 
 
RICHIAMATO sempre l'art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.  circa l'obbligo di adottare 
un’apposita determinazione con la quale si stabiliscono: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di 
contratti delle Amministrazioni Pubbliche e le ragioni che ne sono alla base; 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109, 2° comma del D.Lgs n. 267/2000 ed 
s.m.i.; 
 
CONSIDERATO l’art.50 lettera b) del Codice dei Contratti che prevede l’affidamento diretto 
dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione della copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 
4° del D.Lgs. 267/2000 e qualora la stessa venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 
15 giorni ai fini della generale conoscenza; 
 
CONSIDERATO che tale servizio trova copertura finanziaria alla voce 2780, capitolo 2, art. 1, 
titolo 1, missione 10, programma 05, macroaggregato 103 ad oggetto “Rimozione della neve 
dall’abitato”; 
 
VISTI i documenti firmati dalla Ditta Vighini Davide: 

- Condizioni di espletamento del servizio; 
- Disciplinare per il servizio in oggetto; 

 
RITIENE: 

- di riconoscere il contributo minimo forfettario di € 900 esclusa Iva per gli anni 
2025,2026 e 2027, per un importo complessivo di € 3.294 compresa Iva di Legge; 

- di riportare l’impegno di € 900 esclusa Iva per l’anno 2027 sul redigendo bilancio 2025; 
- acclarato che gli importi sopra riportati costituiscano la base minima da riconoscere 

alla ditta in caso la stessa non abbia dovuto intervenire o il numero di ore lavorate con 
mezzi d’opera siano state inferiori o uguali a dodici; 

- certo, oltre a quanto già asserito, che gli importi da riconoscere alla ditta, per il periodo 
decorrente dal 20 novembre 2024 al 31 dicembre 2027, vadano contabilizzati a 
consuntivo in base alle attività effettivamente svolte durante l’anno secondo le tariffe 
concordate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dover procedere, per poter liberare risorse economiche per la gestione del presente 
servizio nell’anno 2024, ad una riduzione di € 768,60 dell’impegno n. 263/2024 
assunto con la Ditta Iacaccia S.r.l. con determinazione n.158/2023; 

 
RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 
sono 
soggetti a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
VISTI il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267 e il D.Lgs 36/2023; 
 
 
DEFINITO quanto in premessa 
   

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di precisare che gli elementi di cui agli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 17 e 18 del D. Lgs 

36/2023, si intendono soddisfatti con l’adozione del presente atto stabilendo 
contestualmente di adottare quale forma contrattuale la presente determinazione, il 
disciplinare e le condizioni di espletamento del servizio allegate alla presente;  

 
2. di affidare alla Ditta Vighini Davide, con sede legale a Ponderano, via Edmondo De Amicis 

n. 45, C.F. VGHDVD80A03A859R, il servizio in oggetto alle condizioni economiche sopra 
riportate; 

 
3. di impegnare la somma di € 1.098, comprensiva di Iva di Legge, a favore della Ditta Vighini 

Davide per le annate 2025,2026 e 2027 (riportando nel redigendo bilancio 2025 l’impegno 
2027), imputando la spesa come specificato nel prospetto seguente; 

 
4. di ridurre di € 768,60 l’impegno 263/2024 assunto con la Ditta Iacaccia S.r.l. con 
determinazione n.158/2023, come specificato nel prospetto seguente;  
 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss Prog 
Tit 

 
Voce Cap. Art. CIG Importo € 

VIGHINI DAVIDE C 2025 301 10.05.1  2780 2 1 B4603F0EBA 1.098,00 
VIGHINI DAVIDE C 2026 301 10.05.1  2780 2 1 B4603F0EBA 1.098,00 
IACACCIA SRL C 2024 263 10.05.1  2780 2 1 Z273D2879C -768,60 
 
5. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti al 
presente atto; 
 
6. di dare atto che le obbligazioni sopra riportate sono e saranno esigibili negli esercizi 
2025,2026,2027; 
 
7. di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
               Il Responsabile del Servizio 

(F.to digitalmente) 
arch. FABIO RICCHEZZA


